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ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй, номзади илмхои иктисодй, дотсент, мудири кафедраи 
иктисод ва идораи комплекси агросаноатии Донишгохи миллии 
Точикистон - Тагоев Чдмахон Х,амроевич ба диссертатсияи Махкамова 
Чамангул Абдугафоровна дар мавзуи «Мукаммалгардонии методхои 
ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй (дар мисоли 
корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон)» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва 
идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексхо).

Мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй. Навоварй ва 
натичахои тахкикоти диссертатсионй ба бандхои зерини Шиносномаи 
ихтисосхои КОА назди Президенти Чумхурии Точикистон аз руи ихтисоси 
08.00.06 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 
- Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) мутобикат 
мекунанд: 10.1. Коркарди .масъалахои илмии идоракунй ва ташкили 
истехсолот; самтхои муосири коркардхои назариявию методологй дар 
сохаи ташкили истехсолот ва идоракунй дар корхонахо, низомхо ва 
комплексхо; назария ва амалияи идоракунии зиддибухронии ташкилот. 
10.4. Таъминоти иттилоотии низоми идоракунии низомхои иктисодиву 
ичтимой; тарзу услуби таъминоти иттилоотии идоракунии низомхои 
иктисодиву ичтимой. 10.8. Методхо ва нишондихандахои арзёбии 
натичабахшии идоракунй. Ташкил ва идоракунии истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолии ташкилот. Тархрезй, тахияи усулхо ва воситахои 
мониторинги равандхои истехсолот ва дигар равандхои ба он алокаманд; 
идоракунии равандхо ва низоми муосири истехсолот.

Мубрамияти мавзуи тахкикот. Дар давраи гузариш ба иктисоди 
бозорй ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолии хочагихо ва 
корхонахои кишоварзии Ч^умхурии Точикистон, аз чумла минтакахои 
агросаноатии он ба тахлил ниёз доранд. Зеро иктисоди бозорй захирахо, 
самтхо ва роххои муосиру инноватсионии истифодаи онхоро ба максади 
дар мачмуъ таъмин намудани самаранокии иктисодии корхонахои 
комплексхои сохавию байнисохавй такозо дорад. Албатта, дар ин раванд 
мушкилоти корхонахои КАС-и чумхурй ва минтакахои он аз зумраи 
масоиле мебошанд, ки тахкикотхои амику комплексй, аз чумла 
монографиро талабгор мебошанд. Сахми назарраси корхои олимони



ватаниро дар тахкики назария ва амалияи ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолии хочагихо ва корхонахои кишоварзии чумхурй ва 
дар доираи минтакахои агросаноатии кишвар таъкид кардан зарур аст. 
Аммо дар самти ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй 
мушкилоти чойдошта хануз ба таври бояду шояд хдлли худро наёфтаанд. 
Аз он чумла дар мавриди ташкили истифодаи окилонаи захирахои замин 
ва моддию мехнатй, мушкилоти эрозияи заминхои кишт, фарсудашавии аз 
меъёр зиёди фондхои асосй, норасой ва нарххои гарони захирахои фондхои 
гардон (аз чумла тухмй, нурихо, сузишворй захрохимикатхо ва г.), 
камчинии сармоягузорихо ба сармояи асосй, замин ва воситахои гардони 
корхонахои агросаноатй ва амсоли онхоро зикр кардан мумкин аст, ки 
сари вакт халли худро наёфтани онхо таъсири мустакими худро ба 
хосилнокию махсулнокй ва дар мачмуъ ба х,ачми истехсоли махсулоти 
кишоварзй, таъмини бехатарии озукавории ахолии кишвар ва манотики он 
расонидаанд. Мубрамият ва мавчудияти мушкилоти зикршуда, зарурати 
халли онхо дар сатхи назариявию усулй ва амалй зарурияти интихоби 
мавзуъ, объект ва предмети тахдикотро муайян карда, гузориши хадаф 
ва максадхои диссертатсияро асоснок намудаанд.

Дарачаи навгонии иатичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
иуктахои илмие, ки барои химоя пешни^од шудаанд. Аз рисолаи илмй 
бармеояд, ки хадафи тахдикоти диссертатсионй аз коркарди асосхои 
назариявй ва тавсия?<;ои амалй чихати такмили методх,о ва механизмхои 
ташкилй-иктисодии ташаккули низоми истифодаи окилонаи захирах,ои 
истедсолй дар корхона^ои кишоварзй иборат мебошад. Барои ба ин хддаф 
расидан, унвончу вазифах,ои та^кикотро пешни^од намудааст, ки халли 
онхо ба тавлиди навгонихои илмии тахкикоти диссертатсионй мусоидат 
намуданд. Вобаста ба мухиммияти тахкикот дар диссертатсия объекта 
тахкикот, мавзуъ, масъалахо ва усулхои тахкикот муайян карда шудаанд. 
Объекти тахкикот иктисодиёти кишоварзии вилояти Хатлон ва 
масъалахои истифодаи захирахои истехсолй мебошад. Мавзуи тахкикот 
муносибатхои иктисодиву ташкилие мебошанд, ки дар раванди ташкили 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй дар корхонахои кишоварзй ба 
вучуд меоянд. Асосхои назариявию усулии тахкикотро асархои олимон- 
иктисодшиносон, ки ба масъалахои истифодаи окилона ва самараноки 
захирахои истехсолй дар корхонахои кишоварзй бахшида шудаанд, 
хисоботи илмии пажухишгоххои илмй-тахкикотй ва муассисахои илмиву 
тахсилотии мамлакат, инчунин санадхои меъёрии хукукй дойр ба мавзуи 
тахкикот ташкил додаанд. Тахкикоти диссертатсионй дар корбасти 
методхои умумиилмй, ба монанди методи абстраксияи илмй, диалектикй, 
омориву риёзй, дедуксия ва индуксия, тахлили омилй ва гайра асос ёфтааст. 
Хдмзамон, дар кори мазкур методхои тахлили системавй, назарияи 
идоракунии оптималй, коркард ва интиколи иттилоот, методи тахлили 
сохторй, институтсионалй, стратегй ва гайра истифода шудаанд.



Навгонии кори диссертатсионй дар коркарди асосхои назариявй ва 
методик ташкили низоми истифодаи окилонаи захирахои истехсолй ва 
асосноккунии пешниходот дойр ба мукаммалгардонии методхои он дар 
корхонахои кишоварзй ифода меёбад.

Ба натичахои асосии тахкикот, ки дорой унсурхои навгонии илмй 
мебошанд, инхо дохил мешаванд:

1. Дойр ба мохияти захирахои истехсолй хамчун раванди якчояшавии 
муайяни унсурхои истехсолот, ки бевосита ё бавосита дар чараёни 
истехсолот иштирок мекунанд, дар холати махдуди сифатй ва микдорй 
карор дошта, барои истехсоли неъматхои моддй ва гайримоддй зарур 
мебошанд, мукаррароти муаллифй бароварда шудааст; мафхуми «ташкили 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй» хамчун мачмуи муносибатхои 
иктисодиву ташкилй ва идоракунии окилона (хамчун раванди 
дарккардашуда), ташаккули сохтори захирахои истехсолй ва мувофикати 
хирадмандонаи онхо, ки тавассути баъзе коидахои додашуда ва хадафи 
корхона мукаррарсозии афзалиятро конеъ мегардонад, муайян карда 
шудаанд.

2. Таснифу гурухбандии муаллифии захирахои истехсолии корхонахои 
кишоварзй дар асоси нишонахои умумй ва конунияти алокахои миёни онхо 
(алокахои сабабй-натичавй), ки шарти мухимтарин барои чорй намудани 
методхои илман асосноккардашудаи истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй махсуб меёбанд, бароварда шудааст; дойр ба ташкили низоми 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолии корхона хамчун мачмуи 
алокахои захирахои истехсолй, ки вазифахо ва имкониятхои худро бо рохи 
хамкории якчоя ва таъсиррасонии байнихамдигарй амалй месозанд, тахияи 
принсипхои асосии интихоби коидахои методй ва усулхои арзёбй, ки ба 
тахлили истифодаи окилонаи захирахо мусоидат менамояд, таснифоти 
муаллифй до да шудааст.

3. Бори аввал холати муосири сатхи ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй дар корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон, умуман 
номгуи корхое, ки бо истифодаи окилонаи захирахои истехсолй 
муносибати бевосита доранд, аз руйи самтхо ва меъёрхои зерин арзёбй 
карда шудааст: кием ба кием чудокунй ва гурухбандии номгуйи корхо ва 
равандхое, ки бо низоми истифодаи окилонаи захирахои истехсолй 
алокаманд мебошанд; пуррагии вазифа ва корхои дар самти ташкили 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй (ТИОЗИ) ичрошаванда; 
таъсиррасонии коллективй ва хамкорихои муштараки иштирокчиёни 
раванди истехсолот дар низоми истифодаи окилонаи захирахои истехсолй 
ва гайрахо.

4. Исбот карда шудааст, ки дар миёни манбаъхои истифодаи 
захирахои истехсолй манбаъхои ташкилй, ки ба хамаи унсурхои низоми 
идоракунй тааллук доранд, накши калидй дошта, дарёфту истифодаи онхо 
бо маблаги камтарин самаранокии фаъолияти истехсолиро баланд 
мебардоранд; дар натичаи мукаммалгардонии тадбирхои агротехнологй, 
риояи принсипхои ташкили истехсолот, бехтар кардани таъминоти моддй- 
техникй, ташкили илмии мехнат, шаклу усулхои хавасмандгардонии 
кормандон ва гайра, барои арзёбии манбаъхо ва сарчашмахои захирахои



истифоданашудаи истехсолй методхои хисоби кохиши зарари зироатхои 
кишоварзй пешниход карда шудаанд.

5. Роххои асосии мукаммалгардонии механизмхои идоракунии 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолии корхонахо, пеш аз хама 
зарурати таъсиси низоми махсуси мачмуавии ташкили истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй дар назди Иттиходияхои хочагихои дехконй 
(фермерй), принсипхои асосй, мархилахои ташкилй ва сохтору 
зернизомхои он асоснок карда шудаанд.

6. Асосхои консептуалии истифодаи муносибатхои барномавии 
максаднок ба истифодаи окилонаи захирахои истехсолй (хамчун самтхои 
рушди усулхои банакшагирй ва идоракунй), ки бо рохи коркард ва амалй 
намудани мачмуи барномахои максаднок (сафарбарии захирахо барои 
ичрои вазифахои аввалиндарача, ки имконият медихад мухлати вакти ноил 
шудан ба максадхои мушаххас кохиш дода шавад) ба халли проблемахо 
мусоидат менамоянд, коркард карда шудаанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Асоснокии хулосаву пешниходхои дар диссертатсия овардашуда 
ва сатхи илмии онхо аз он шаходат медиханд, ки муаллиф асархои бунёдии 
олимон-иктисодшиносони ватанию хоричиро дар сохаи истифодаи 
окилона ва самараноки захирахои истехсолй дар корхонахои кишоварзй ва 
лоихахои онхоро эчодкорона истифода бурдааст. Х,амчунин, сахехияти 
маълумот бо гузаронидани тачрибахо, монандии маводхои тахкикот, 
коркарди омории натичахои тахкикот ва интишорот тасдик карда шудааст. 
Хулосахо ва пешниходот бо тахлили илмии натичахои назариявй ва 
тачрибавй асоснок карда шудаанд.

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии тахкикот. Ахамияти 
назариявии тахкикот аз асосноккунии назариявй ва коркарди пешниходот 
дойр ба ташаккули низоми истифодаи окилонаи захирахои истехсолй ва 
мукаммалгардонии методхои он дар корхонахои кишоварзй иборат 
мебошад.Ахамияти амалии тахкикот дар он ифода меёбад, ки принсипхои 
асосии методологи ва пешниходот  дар тавдщоти диссертатсионй 
коркардшуда, тавсияхои тахияшуда ва пешниходхои дар асоси онхо 
омодагардида метавонанд аз тарафи корхонахои кишоварзй дар раванди 
идоракунии чараёнхои тахия ва татбики чорабинихо оид ба истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй, инчунин зимни тахияи барномахои 
дарозмухлат ва миёнамухлати рушди иктисодиёт истифода бурда шаванд.

Сахми довталаб дар он зухур меёбад, ки мархилахои ичрои накшаи кори 
диссертатсионй, аз чумла интихоби мавзуъ, асосноккунй, максад, вазифахо ва 
баррасии ахамиятнокии онхо бо иштироки бевоситаи унвончуй тахия карда 
шудаанд. Х,амчунин, мукаррароти алохидаи диссертатсияро метавон 
хангоми тахияи барномахои давлатии рушди сохахои кишоварзй ва дар 
вакти омода кардани курсхои лексия аз фанхои «Ташкили истехсолот», 
«Менечменти истехсолй», «Иктисодиёти кишоварзй», «Назарияи 
иктисодй», «Танзими давлатии иктисодиёт» истифода намуд.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи илмй. 
Натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй дар намуди маъруза дар 
конференсияхои илмй-амалии Институти иктисодиёт ва демографияи



АМИТ, Академиям идоракунии давлатии назди Президента Ч,умх,урии 
Точикистон, Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Н. Хусрав ва дигар 
конференсияхои чумхуриявию вилоятй пешниход гардидаанд. Аз руи 
мавзуи диссертатсия 8 номгуи корхои илмии муаллиф дар хачми 3,5 чузъи 
чопй нашр гардидаанд, ки 6-тои онхо ба мачаллахои илмии 
такризшавандаи КОА-и назди Президенти Ч,умхурии Точикистон 
шомиланд.

Мазмуни кори дисертатсиоий
Дар муцаддима мухиммияти мавзуи тахкикотй, сатхи омузиш ва бахогузории 

масъалахо, муайянкунии максад ва вазифахои тахкикот, навгонихои илмй ва 
натичахои амалии бадастомада мухтасар инъикос ёфтаанд.

Дар боби якуми диссертатсия «Чднбахои назариявии истифодаи 
окилона ва самараноки захирахои истехсолии корхонахои истехсолй» 
мавриди тахкик карор до да шудааст (С. 15-68).

Дар зербоби 1.1. муносибатхои назариявй ба шархи мохияти 
захирахои истехсолии корхона тахкик карда шуда, ба мохияти мафхуми 
«истифодаи окилона» равшанй андохта шудааст. Аз чумла муаллиф кайд 
кардааст, ки вобаста ба ташаккули таълимоти рушди устувор зарурати 
гузариш ба истифодаи окилонаву самараноки захирахо ба миён омадааст, 
ки на танхо аз афзудани сатхи махдудияти онхо, балки аз кохиш ёфтани 
кобилияти мухити табий ва натичахои фаъолияти истехсолй низ вобаста 
аст. Х,амчунин, муаллиф ба шархи мафхуми ташкили истифодаи окилонаву 
самараноки захирахои истехсолии корхонахо, пеш аз хама, ба аник 
намудани мазмуни категорияхои бо хам алокаманд - «омилхои 
истехсолот», «захирахои истехсолй» ва «иктидори захиравй» таваччух 
зохир намудааст. Муаллиф мафхуми «захирахои истехсолй»-ро хамчун 
мачмуи унсурхои байни хам алокаманди истехсолот, ки дар холати 
махдудияти микдорй ва сифатй карор дошта, бевосита ё бавосита дар 
раванди истехсоли махсулоти гуногун иштирок мекунанд, муайян кардааст 
(С. 15-30).

Дар зербоби 1.2 диссертант гурухбандии захирахои истехсолй ва 
омилхои ба ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй дар 
корхонахои кишоварзй таъсирбахшро анчом додааст. Диссертант дар ин 
маврид кайд кардааст, ки гурухбандии мачмуавии захирахои истехсолй 
барои ташкили истифодаи окилонаи онхо ва гурухбандии захирахои 
истехсолй дар асосй меъёрхои умумй ва конуниятхои алокахои 
байнихамдигарй мухим мебошад. Кдбл аз хама, захирахои табий, моддй, 
мехнатй, иттилоотй хамчун захирахои асосй ва ё заминавй ва захирахои 
маъмурй, патентию ичозатномадошта, технолога ва молиявй хамчун 
хосили захирахои асосй баррасй карда шудааст. Хдмчунин, муаллиф дар 
чадвали 1.З.- Омилхои берунй ва дохилй, ки низоми ташкилии корхонаро 
муайян мекунанд, пешниход намудааст (С.31-51).

Муаллиф дар зербоби 1.3 муносибати методй ба ташкили истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй дар корхонахои кишоварзиро мавриди 
баррасй карор додааст. Дар ин замина диссертант кайд кардааст, ки ба 
асосноккунии муносибатхои методологй ба ташкили истифодаи окилонаи



захирахои истехсолй диккати махсус бояд чудо карда шавад, зеро он на 
танхо дар интихоби нишондихандахо, балки дар ташкили низоми 
нишондихандахо ва чорй намудани он хамчун воситаи банащпагирй ва 
идоракунии захирахо ифода меёбад. Нуктаи мухими ин зербоб расми 1.1 
мебошад, ки дар он максад, вазифахо ва мархилахои коркарди низоми 
арзёбии сатхи муайянкунии заминаи иттилоотй барои бахогузории ТИОЗИ 
тахия карда шудааст (С.52-68).

Дар боби дуюми диссертатсия «Тахлили холати муосири истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй дар корхонахои кишоварзии вилояти 
Хатлон» анчом дода шудааст (С.69-123).

Дар зербоби 2.1 тахлили мачмуавии истифодаи захирахои истехсолй 
дар корхонахои кишоварзй гузаронида шудааст. Нуктахои мухими ин 
зербоб: Чддвали 2.1. - Динамикаи истехсоли махсулоти кишоварзй дар 
вилояти Хатлон, Чддвали ,2.2. - Динамикаи заминхои кишт дар хочагихои 
кишоварзии вилояти Хатлон, Ч,адвали 2.3. - Дигаргунихои сохторй дар 
майдонхои кишти сохаи растанипарварй дар хочагихои кишоварзии 
вилояти Хатлон, Чддвали 2.4. - Динамикаи хосилнокии зироатхои 
кишоварзй, Чддвали 2.5. - Динамикаи истехсоли мачмуи махсулот барои як 
гектар замини кишт, Чддвали 2.6. - Динамикаи нишондихандахои 
истифодаи кувваи корй дар сохахои кишоварзии вилояти Хатлон, Ч,адвали 
2.7. - Х,айати саройи мошинхои корхонахои сохаи кишоварзии вилояти 
Хатлон, Чддвали 2.8. - Тахлили пуррагии вазифахои дар сохаи ИОЗИ 
ичрошаванда дар хочагихои нохияхои вилояти Хатлони Ч,Т, Чддвали 2.9. - 
Арзёбии дарачаи пуррагии вазифахои дар сохаи ИОЗИ ичрошаванда аз 
чониби корхонахои кишоварзии нохияхои вилояти Хатлони ЧД ба хисоб 
мераванд (С. 69-87).

Дар зербоби 2.2 холати истифодаи окилонаи захирахои истехсолй дар 
корхонахои кишоварзй тахлил шудааст. Нуктахои мухими ин зербоб: 
Чддвали 2.10. - Истехсоли намудхои асосии махсулоти растанипарварй ва 
таксими заминхои кишт аз руи шаклхои хочагидорй дар вилояти Хатлон, 
Чддвали 2.11. - Тагйирёбии сохтории хачми истехсолот ва заминхои кишт 
аз руи шаклхои хочагидорй,Ч^адвали 2.12. - Нишондихандахои фаъолияти 
субъектхои хочагихои кишоварзии вилояти Хатлон, Чддвали 2.13. - 
Нишондихандахои мукоисавии фаъолияти корхонахои кишоварзй ва 
хочагихои дехконй (фермерй), Чддвали 2.14. - К^иматхои нишондихандахои 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй дар хочагихои вилояти Хатлон,
Ч,адвали 2.15. - Сатхи тагйирёбии нишондихандахо аз сатхи имконпазир, 
Чддвали 2.17. - Истифодаи захирахои энергия ба 1 га заминхои корам дар 
хочагихои кишоварзии вилояти Хатлон,Чддвали 2.18. - Алокамандии 
коррелятсионии арзиши аслии 1 сентнер галладона аз унсурхои харочот 
махсуб меёбанд.

Дар зербоби 2.3 коркарди коидахо ва тарзхои муайян кардани 
манбаъхои захирахои истехсолй анчом дода шудааст, ки нуктахои мухими 
он дар Чддвали 2.20. - Гурухбандии корхонахои кишоварзй аз руйи 
натичахои молиявй, Чддвали 2.21. - Ч,адвали омилхои ташаккули арзиши 
картошка дар вилояти Хатлон, Чддвали 2.22. - Манбаъхои захирахои 
замин дар вилояти Хатлон, Чддвали 2.23. - Х,исобкунии манбаъхои



захирахои мехнатй дар хочагии кишоварзии вилояти Хатлон, Расми 2.1. - 
Унсурхои асосии методикаи чустучуйи манбаъхо-захирахои истехсолй, 
Чддвали 2.24. - Принсипхои чустучуйи манбаъхо, Расми 2.2. - Алгоритми 
ташкили чустучуйи захирахои истехсолй ифода ёфтаанд (С. 105-123).

Дар боби сеюми диссертатсия «Роххои асосии мукаммалгардонии 
методхои ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй дар 
корхонахои кишоварзй» тахкик шудаанд (С. 124-170).

Дар зербоби 3.1 заминахои консептуалии ташкили низоми истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй асоснок карда шудааст. Дар робита ба ин, 
дар диссертатсия ба муносибати низомй ба коркарди барномахои 
максаднок, ки имконияти муайян кардани сохтори консептуалии нисбатан 
асосноккардашудаи ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолиро 
пешниход менамоянд, диккати махсус чудо карда шудааст. Муаллиф дар 
ин радиф кайд мекунад, ки муносибати низомй имконияти бакайдгирии 
микдори зиёди омилхо, шароитхо ва унсурхои низоми истехсолот, ки барои 
расидан ба максад ва вазифахои корхона, инчунин истифодаи самараноки 
иктидори иктисодй-истехсолии онхо мусоидат менамоянд, фарохам 
меорад. Муносибати мазкур хамчун методи омузиш ва халли илмии 
проблемахои ташкили истехсолот, заминаи назариявй-консептуалй ва 
шароити амалии ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолиро 
муайян мекунад. Дар асоси муносибати низомй муаллиф мафхуми «низоми 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй»-ро хамчун мачмуи алокахои 
захирахои истехсолй муайян кардааст, ки бо рохи хамкории якчоя ва 
таъсиррасонии байнихамдигарй вазифа ва имкониятхои худро амалй 
мекунад, самараи худро нишон медихад ва бо ин рох фаъолияти 
самараноки корхонахои кишоварзиро таъмин менамояд (С. 124-138).

Дар зербоби 3.2 мукаммалгардонии механизми ташкили идоракунии 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолии корхонахо баходихй 
гардидааст. Диссертант кайд мекунад, ки низоми ташкили истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй (НТИОЗИ) дорой хосиятхои ташкилкунй 
мебошад, ки истифодаи окилонаи захирахои истехсолиро таъмин 
менамояд. Инчунин, ба муносибати системавй такя намуда, муаллиф 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолиро хамчун объекта мустакили 
идоракунй чудо кардааст, ки аз як катор зернизомхо иборат аст. НТИОЗИ- 
ро хамчун шакли ба таври пурра ташаккулёфтаи мехнат дида баромадан 
мумкин аст, ки максади он тахкими бефосилаи сатхи истифодаи окилона ва 
самараноки захирахои истехсолй мебошад (С. 138-154).

Дар зербоби 3.3 татбики методи барномавй дар ташкили истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй мавриди баррасй карор гирифтааст. Аз 
чумла диссертант хулоса намудааст, ки банакшагирии барномаи максаднок 
яке аз намудхои гуногуни банакшагирии оптималй (матритсавй) мебошад. 
Ба методхои математикй такя намуда, пешниход гардидааст, ки методхои 
барномасозии хаттй ва динамикй истифода бурда шаванд. Муаллиф 
асоснок намудааст, ки амалй намудани муносибати барномаи максаднок 
ба истифодаи окилонаи захирахои истехсолй имконият медихад, ки 
бартарихои зерин ба даст оварда шаванд: - баланд бардоштани дарачаи 
асосноккунии масъала, халли саривактй, алокаи мутакобилаи накшахои



баланд бардоштани сатхи истифодаи окилонаи захирахои истехсолй ва 
хамин тавр, таквият додани устувории накшахо, барномахои истехсолй ва 
кохишёбии зарар;- сафарбарии захирахо барои ичрои вазифахои 
аввалиндарача, ки ба кохишёбии мухлати расидан ба максадхои мушаххас 
имконият медихад;- муайянкунии пурраи фоида ва харочрт, ки бо халли 
проблемахои гузошташуда вобастагй доранд; - муайян кардани роххои 
нисбатан самарабахши халли ироблемахо дар асосй тахлили вариантии 
сохторхои барномахои истехсолот ва методхои амалигардонии онхо 
(С. 154-170).

Х,амин тарик, кори диссертатсионии иешниходшуда аз мукадцима, се 
боб, нух зербоб, хулосаю пешниходхо ва руйхати адабиёти истифодашуда 
иборат аст, ки 149 сарчашмаро фаро мегирад. Матни умумии диссертатсия 
197 сахифаро ташкил до да, дорой 8 раем ва 33 чадвал мебошад.

Диссертатсияи Махкамова Чамангул Абдугафоровна бо забони 
давлатй навишта шуда, хулоса ва натичахои тахкикот чавобгуи талабот 
буда, мавкеи намоёни назариявию амалиро сохиб мебошанд. Диссертант ва 
рисолаи илмй зинахои гуногуни санчишхоро муваффакона паси cap 
намудаанд.

Автореферат ва маколахои ба нашр расонидаи муаллиф мазмун ва 
мундаричаи асосии диссертатсияро фарогир мебошанд.

Дар баробари чанбахои мусбй дар диссертатсия баъзе камбудихо низ 
ба назар мерасанд, ки ба - инобат гирифтани онхо барои тахкикотхои 
ояндаи диссертант самаранок арзёбй мегарданд:

1) Дар зербоби 1.1. акидахои олимони ватанй оид ба методхои 
ташкили окилонаи истифодаи захирахои истехсолй кам ба назар мерасанд.

2) Дар зербоби 1.2., дар чадвали 1.3. хангоми гурухбандии омилхои ба 
истифодаи захирахои истехсолй таъсирбахш, агар муаллиф хусусиятхои 
истифодаи захирахои истехсолиро дар сохаи кишоварзй ба инобат 
мегирифт, таснифот мукаммал мегардид.

3) Дар зербоби 1.3. методхои ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолоти кишоварзй ва принсипхои бунёдии онхо бо пуррагй матрах 
нашудаанд.

4) Дар боби дуввум, зербоби 2.1. хангоми тахлил шумора, майдони 
замин, хиссаи корхонахои кишоварзй дар МУК-и вилоят аз назари 
муаллиф дур мондааст. Агар мавкеи корхонахои кишоварзй дар МУК-и 
вилоят муайян карда мешуд, доираи тахкикоти муаллиф равшантар ба 
назар мерасид.

5) Хуб мешуд, ки агар дар зербоби 3.1. муаллиф методхои мавчудаи 
ТОИЗИ-ро дар мисоли якчанд корхонахои кишоварзии вилоят тахлил 
намуда, камбудихо ва номукаммалии методхои номбурдаро муайян карда 
(то ин ки зарурати такмили онхо равшан гардад), баъдан роххои 
мукаммалгардонии онхоро пешниход менамуд.

6) Дар хулосахо ва тавсияхо (дар диссертатсия ва автореферат) баъзе 
хатогихои техникй чой доранд.



К^обили кайд аст, ки камбудихои пешниходгардида хислати чузъй 
дошта, мазмун ва бахои вокеии рисоларо паст намекунанд.

Мутобикати диссертатсия ба талаботи КОА ва хулосаи чамъбастй оид 
ба сазовор будани довталаб ба дарачаи илмии дахлдор. Дар мачмуъ 
тахкикоти диссертатсионии Махкамова Чамангул Абдугафоровна дар 
мавзуи «Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй (дар мисоли корхонахои кишоварзии вилояти 
Хатлон)», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз 
руи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои 
фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 
комплексхо) пешниход шудааст, рисолаи илмй -  квалификатсионии 
анчомёфта мебошад, ки хислату мазмуни илмию амалиро сохиб аст.

Рисолаи илмии такризшаванда аз руи натичахои назариявй ва амалии 
худ чавобгу ба талаботхои тартиби додани дарачахои илмй ва унвони 
илмй буда, муаллифи он - Махкамова Чамангул Абдугафоровна сазовори 
дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 -  
Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) мебошад.

Мукарризи расмй: мудири кафедраи иктисод ва
идораи КАС-и Донишгохи миллии Точикистон^^-т^
номзади илмхои иктисодй, дотсент ТагоевЧ,.Х,.

Имзои Тагоев Ч,.Х,.-ро тасди

Сардори раёсати кадрхо ва 
корхои махсуси ДМТ Тавкиев Э.Ш.


